

Straf eller opdragelse?

Det var den amerikanske kammer Andy Warhol, som sagde, at ethvert menneske havde mindst et kvarters berørelse i sit liv. Man skulle blot sørge for at udnytte det. Det tog Uffe Hove lidt over 20 minutter at tortere Ellen Johanne Tandrup. De efterfølgende måneder har gjort ham verdensberømt i Danmark, hvilket er noget, en person som Uffe Hove vil slette stor pris på.

SYNSPUNKT: I retssagen imod Uffe Hove har den danske stat bevist, at man søger hævn mere end behandling

Under retssagen kom psykoterapeuter på scenen. Deri stod:

"Uffe Hove er ikke sindryd, og var ikke sindryd i gerningsøjeblikket. Han er normalt fungeret, med narcissistiske opførelser og ringe følelsesmæssig empati for andre. Han har seksuelle dræk og et ubalanceret behov for kontrol over andre. Han er manipulerende og har ingen indadvendte over for andre. Han har en tendens til at styre aggressivitet, og kan have længseligt nag. Han har ikke vist angst i forbindelse med konventionerne af sine handlinger. Han evner at sætte sig selv i et gunstigt lys. Han har en afvigende personlighed og anderledes tanker og handlinger. Det er ikke en tilfældig, der vil længe af behandling."

Der er modstridninger i identifikationen. Hvis man svarer bort fra den færdige behandling, har man den påsigtede beskyldelse af en ufølelsesrig psykolog. Hvordan kan skulle kunne sætte ikke sindryd eller ikke sindryd i gerningsøjeblikket er en gåde. Medmindre man betragter en person, som er følelsesrigt ubalanceret over for andre, og som kan finde på at gennemføre noget til døds som "gængse normer".

I alle sager, man især i denne, er det vigtigt at spørge sig selv i hørteskrifter man? Er det hævn? Betyder det i så fald, at straf i løsesproget er en hævn? Eller er det en metode, man benytter til at oplære?

Det handler om at lære
 Når en person handler ubehageligt, imod samfundets interesse, skal den person lære, at det gør man ikke. Fordi et alle skal kunne være borte, fordi det er fælligt, fordi det generer eller skader andre ... Det kan være mange grunde. Det er vigtigt, at en ung fyr forstås, at det ikke rytter at

sænkligt sig de ting, han ønsker, ved blot at tage dem. Det betyder at stjæle. Blot at smide den usete mand bog tremønstret i sit liv. Man skulle blot sørge for at udnytte det. Det tog Uffe Hove lidt over 20 minutter at tortere Ellen Johanne Tandrup. De efterfølgende måneder har gjort ham verdensberømt i Danmark, hvilket er noget, en person som Uffe Hove vil slette stor pris på.

I alle disse tilfælde kan jeg forsøge, at man får absolut ingen resultater ved ikke at opbevare disse mennesker i et fængsel. Tværtimod! Mange af dem lærer endnu flere ubehagelige opførelsesmønstre, og flere af dem får status ved det. I Uffe Hoves tilfælde og i hans reaktioner fører denne verden er det tydeligt op og et bevis på hans gudskendommelighed. Ligesom Jensen, ligesom diverse professorer, har været marter, har han været forelsket. Når han om lidt over 1 år kommer ud, vil han komme tilbage til sig selv.

magt over hans disciple vil være undælselig. Når Uffe Hove ikke har den mindste medfølelse eller forståelse for andres følelser, har man alle grunde til at være meget belysning.

Tilpasse de utilpassede
 Fængslet havde været en opsørgelsesanstalt. Et sted, hvor man kan tilpasse de utilpassede. Hvor disse lærer en ny søfart, en anden måde at tænke på. Så længe man ikke har lært pågældende søfart, kan man ikke slippe løs igen. Naturligvis vil der stå fyrrin. Dette kan ikke undgå, og stens tilsætte deres selvsøgen.

Man har lavet et sådant forsøg i Canada. Kriminelle blev indsat på ubestemt tid indtil de havde lært at leve om på sig selv og deres måde at være på. Der er kunnet, det skal tages. Folk ringer til at arbejde med det faktum, at det ikke rytter noget at trække kutteren, når noget eller noget får dem igen. Man sætter sig frivilligt, om så længe det ikke er be-



sket, blev markedsledende. Resultat blev at under 20 % af de indsatte havde begået kriminalitet efter 1 år ude. Dette er et resultat noget få andre kan bryde sig af.

Dog skal man her læde være med at tænke på straf som "hæv", men ikke "tilpas-

ning". I Uffe Hoves tilfælde ville det højst sandsynligt betyde, at han ville blive opbevaret på ubestemt tid, eller set ved det. Indtil han lærer, indtil han lærer en ny måde at tænke på eller i mangel af bedre, en anden søfart. Desværre har til samfundet

tydeligt straffe og hævn ved at behandle Uffe Hove som anneråd, hvilket han ikke vil. Ved at domme Uffe Hove til fængsel, har man fået en uløst og ubehageligt problem.

Ud over at Uffe Hove snart kommer ud, betyder det, at sektens medlemmer sagtens kan vende på hans. Det bliver værre at påvirke de syge stier hos seksuelt overvige medlemmer, når gurnen er betragtet som ikke sindryd. Hvis gurnen havde været indlagt på psykiatriklinik i Århus, som det, han hører til, ville det have været nemmere at få sektens medlemmer til at indse, at der var noget galt og få dem hjulpet videre i deres liv. Dette er nu umuligt og skaber mange flere ofre, end noget sandsynligt kan se.

Imet kan give Ellen Johanne Tandrup livet igen, men vil kunne have hindret sagen for alvor, og man kunne have formodet tilførsel for en lignende sag. Det gjorde sig tydeligt, og sandsynligheden for, at Uffe Hove misbruger fag psykisk og fysisk, når han kommer ud, er 100%. Sandsynligheden for, at nogen, endda en gang, der i se-



Al Cyrril Maska, psykiatrimester